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Tato diplomová práce shrnuje východiska plánování krajiny v České republice, mezi něž zařazuje

územní studie krajiny, které jsou jejím hlavním předmětem. Pro bližší analýzu byl vybrán vzorek šesti

územních studií krajiny, které jsou hodnoceny zejména z hlediska návaznosti navržených opatření na

další dokumenty územního plánování. Na základě zjištěných poznatků jsou vytvořena doporučení pro

systematizaci dalšího zpracování územních studií krajiny.
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At the beginning, the thesis summarizes starting points of landscape planning in the Czech Republic;

subsequently, it concentrates on its main subject – landscape planning studies. Six studies were

selected for the detailed analysis, which is focused on relation of proposed measures to the other

documents of spatial planning. Based on the findings, approaches for systematization of further

procurement processes of landscape planning studies are recommended.
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Cílem práce je analyzovat a porovnat územní studie krajiny (ÚSK), které byly zpracovávány za podpory

Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) v rámci specifického cíle 3.3 „Podpora

pořizování a uplatňování dokumentů územního rozvoje“. V územním plánování doposud chyběl

nástroj, který by řešil komplexně krajinný i sídelní rozvoj. V územním plánu je sice zařazen návrh

koncepce uspořádání krajiny, ten ovšem nezřídka bývá zpracován velice sporadicky. Navíc se územní

plány omezují na katastrální území obcí a pro větší komplexnost a návaznost změn v krajině by bylo

vhodnější zabývat se větším územním celkem. První vypracované ÚSK jsou tedy vyústěním snah o

začlenění plánování v krajině do územního plánování.

Práce si dává za cíl analyzovat územní studie krajiny především z hlediska obsahu, ale i struktury,

metody zpracování a vstupní a výstupní vazby na územně plánovací dokumentaci. Podrobný rozbor

je proveden ze vzorku šesti ÚSK od různých zpracovatelských subjektů.

Práce je rozdělena na tři hlavní části:

A. Analýza plánovacích východisek

B. Analýza územních studií krajiny

C. Doporučení pro systematizaci využití závěrů analýzy územních studií krajiny

V první, teoretické části jsou stručně analyzovány nástroje, které mohou ovlivňovat plánování

v krajinném prostředí. Největší pozornost je zaměřena na nástroje, které má k dispozici územní

plánování a mezi něž patří i územní studie krajiny. Územní plánování se však soustředí především na

urbanizované části krajiny. V České republice proto existují plánovací nástroje, kterými disponuje

lesní a vodní hospodářství a zemědělství. Určitými nástroji disponují i orgány ochrany přírody, které

vytváří například plány péče pro zvláště chráněná území.

Druhá část práce je zaměřena na samotný rozbor ÚSK. Nejprve je zmíněn dotační program, díky

němuž ÚSK začaly vznikat a jsou shrnuty poznatky o územních studiích krajiny zpracovaných v rámci

tohoto programu. Dále je zaměřena pozornost na vzorek šesti vybraných studií, které jsou

analyzovány z hlediska struktury, obsahu a dostupnosti veřejnosti. Největší pozornost je věnována

obsahu návrhů, jejich praktickým východiskům a návaznosti navržených opatření na další dokumenty

územního plánování.

Třetí, závěrečná část shrnuje poznatky z prvních dvou částí a navrhuje doporučení pro další zpracování

územních studií krajiny (ÚSK).
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Územní rozvoj je komplexní proces zahrnující vývoj fyzické struktury, aktivit, procesů, hodnot a vztahů

v území. Cílem státu je udržitelný rozvoj urbanistických a přírodních struktur, včetně jejich údržby a

ochrany hodnot a udržení jejich vzájemné rovnováhy.

V poslední době je často skloňován pojem „trvale udržitelný rozvoj“. Člověk začíná pomalu chápat, že

nemůže využívat území pouze jako ekonomický subjekt, ale měl by s ním nakládat tak, aby jej mohly

využívat i příští generace. Cílem udržitelného rozvoje je najít rovnováhu mezi ochranou životního

prostředí a sociálním a ekonomickým rozvojem tak, aby uspokojoval potřeby dnešní generace a

současně zachovával i budoucí generaci možnost uspokojovat jejich potřeby. (1)

Jednou z disciplín, kterými je územní rozvoj ovlivňován, je územní plánování. Následující kapitoly jsou

proto zaměřeny na nástroje, které má územní plánování k dispozici, což by mělo sloužit k lepšímu

pochopení toho, kde se v rámci tohoto systému nachází územní studie krajiny a jaké jsou její vazby

na ostatní nástroje územního plánování (NÚP).

Činnosti související s územním plánováním jsou definovány ve stavebním zákoně 183/2006 Sb., část

třetí. Úkolem územního plánování je zjišťovat, posuzovat stav území a následně stanovovat koncepci

jeho rozvoje. Územní plánování pro tyto účely disponuje následujícími nástroji:

• Politika územního rozvoje (PÚR)

• Územně plánovací dokumentace (ÚPD)

• Územně plánovací podklady (ÚPP)

• Územní rozhodnutí

• Územní řízení

• Územní opatření o stavební uzávěře a územní opatření o asanaci území

• Úprava vztahů v území (2)

PÚR stanovuje republikové priority pro zajištění trvale udržitelného rozvoje území, vymezuje

rozvojové oblasti a osy, specifické oblasti, plochy a koridory dopravní a technické infrastruktury

mezinárodního a republikového významu. PÚR dále stanovuje pro vymezená území kritéria a

podmínky pro rozhodování o možných variantách.

PÚR je závazná pro pořizování a vydávání ÚPD a pro rozhodování v území. PÚR pořizuje Ministerstvo

pro místní rozvoj (MMR), zpracovává Ústav územního rozvoje, schvaluje a vydává Vláda ČR. Každé

čtyři roky je ministerstvo povinno vypracovat zprávu o uplatňování PÚR. Na základě této zprávy poté

vláda rozhodne, jestli je potřeba vytvořit zcela nový návrh či stačí pouze aktualizovat vybrané části.

(2) V současnosti je v platnosti PÚR ČR ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 3 schválená 30. září 2019.

Obrázek 1 schéma vazeb nástrojů územního plánování
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ZÚR stanovují požadavky na uspořádání kraje, všechny kraje ČR jsou povinny je mít zpracovány spolu

s vyhodnocením vlivů na udržitelný rozvoj území (SEA). ZÚR vychází z PÚR, kterou musí respektovat,

a zpřesňují její požadavky na krajské úrovni, měly by v nich být zakotveny veškeré záměry přesahující

území jedné obce. ZÚR nesmí zasahovat do podrobnosti na úrovni územního plánu (ÚP).

Pořizovatelem ZÚR je krajský úřad. Nejprve je vytvořen návrh pro společné jednání, kdy k němu

vydávají stanoviska dotčené orgány státní správy (DOSS), sousední kraje a MMR, v této fázi jej může

kdokoliv připomínkovat. Po úpravách je vytvořen návrh pro veřejné projednání, kdy DOSS vydávají

stanoviska k měněným částem, oprávněné osoby mohou vznést námitky a opět kdokoliv připomínky.

Výsledný návrh ZÚR schvaluje a vydává zastupitelstvo kraje. (2)

ZÚR se skládají ze dvou hlavních částí, první je samotný návrh a druhá jeho odůvodnění. V první části

se stanovují priority územního plánování kraje, vymezují rozvojové osy a oblasti, specifické oblasti,

plochy a koridory ÚSES, stanovuje se koncepce ochrany a rozvoje hodnot, stanovují se cílové kvality

krajiny, vymezují VPS, VPO, asanační území a plochy a koridory s podmínkou zpracování ÚS nebo RP.

V odůvodnění se vyhodnocuje soulad s PÚR ČR, se stanovisky DOSS, dále se vyhodnocují připomínky

a námitky, koordinace využívání území z hlediska širších vztahů, splnění podmínek vyplývajících z

případných vyjádření příslušných orgánů sousedních států a výsledků konzultací s nimi, splnění

požadavků a podmínek ze zadání. Na závěr je přiloženo komplexní zdůvodnění přijatého řešení a

kvalifikovaný odhad záborů zemědělského půdního fondu (ZPF) a pozemků určených k plnění funkce

lesa (PUPFL). (2)

Z hlediska problematiky krajiny se v ZÚR jednak vymezuje ÚSES nadregionální a regionální úrovně.

Nově je součástí ZÚR stanovení cílových kvalit krajin doplněné příslušným výkresem, to nahradilo

stanovení cílových charakteristik krajin. Tato změna je v souladu s Evropskou úmluvou o krajině, která

cílí na větší zaměření na individuální potřeby různých krajin.

Na srovnání výřezu výkresu oblastí se shodným krajinným typem ZÚR Libereckého kraje a výkresem


[…]


Některé studie se poměrně dopodrobna věnovaly turistickým a cyklistickým trasám, což je v rámci

ÚSK, kde je řešená plocha celého ORP, ideální, jelikož se může komplexněji uchopit propojení

jednotlivých tras, což považuji za největší přínos. Navržené trasy studie většinou navrhují uplatnit

v ÚP.

Pouze ve dvou studiích zpracovatelé prověřovali využití OZE na území ORP. Přitom v budoucnu jistě

bude vyvíjen čím dál větší tlak na výstavbu elektráren využívající OZE a je jistě na místě hledat plochy

pro ně vhodné či naopak vymezit plochy, kde by fotovoltaické či větrné elektrárny neměly býti

umisťované.

Přehled možných návrhů v této kategorii:

− návrh protierozních opatření a s tím spojená analýza rizika přívalových povodní, případná

doporučení pro další analýzy

− návrh nových propojení sídel, zejména pro pěší a cyklisty

− zhodnocení možností využití OZE, zejména pro fotovoltaické a větrné elektrárny

ÚSK přehledně mapují vodní poměry v krajině a vymezují problémy, na které by se měly obce zaměřit,

ale většinou nenabízí konkrétní návrhy. ÚSK jednak vymezují prostor údolních niv, které jsou VKP ze
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zákona a upozorňují na potřebnou ochranu těchto ploch. Studie dále vyhodnocují riziko přívalových

povodní pomocí určování KB, vymezují vodní toky k revitalizaci a obce, které nemají dostatečnou

protipovodňovou ochranu, a navrhují na základě zjištěných poznatků vypracovat podrobnější studie.

Konkrétní návrhy v této kategorii se týkají především vymezení ploch pro retenční prvky; suché

nádrže, poldry.

Přehled možných návrhů v této kategorii:

− vymezení niv vodotečí

− vymezení infiltračních oblastí

− vymezení obcí s nedostatečnou protipovodňovou ochranou

− návrh retenčních prvků

− návrh vodních toků k revitalizaci

Jelikož výsledkem analýzy přívalových povodní v ÚSK, které se touto problematikou zabývaly, je

vymezení ploch pro protierozní opatření, zařadila jsem tuto analýzu k návrhu protierozních opatření

v kategorii B.

Zde ÚSK řeší problémy, které jsou nejblíže územnímu plánování. Vymezením historických a

estetických dominant ÚSK tak trochu převzaly úlohu ÚAP. Studie většinou také provedly inventarizaci

vymezených brownfieldů, ovšem žádná konkrétní řešení pro ně nenavrhovaly. V některých ÚSK se

také zaměřili na další negativní jevy způsobné urbanizací. Většinou se jednalo o zástavbu nevhodně

zasahující do krajiny, kterou ÚSK řešily návrhem izolační zeleně. Za největší přínos v této kategorii

považuji analýzu zastavitelných ploch územních plánů a následné návrhy na zpracování RP či ÚS pro

vybrané problematické plochy.

Přehled možných návrhů v této kategorii:

− vymezení historických a estetických hodnot, které nejsou součástí ÚAP

− vymezení brownfieldů

− návrh řešení negativních urbanistických jevů

− návrh na prověření potencionálně kolizních zastavitelných ploch

Tabulka 9: souhrnný přehled doporučených návrhů pro ÚSK

A
ochrana přírodních hodnot

v krajině

B
využívání krajiny člověkem

C
vodní režim v krajině

D
rozvoj sídel a krajina

vyznačení krajinných okrsků a
stanovení cílových kvalit

analýza přívalových povodní a
návrh protierozních opatření

vymezení niv vodotečí
vymezení historických a
estetických hodnot

stanovení oblastí krajinného
rázu

návrh nových cest vymezení infiltračních oblastí vymezení brownfieldů

zhodnocení a návrh ÚSES
zhodnocení využití
obnovitelných zdrojů energie

vymezení obcí s nedostatečnou
protipovodňovou ochranou

návrh řešení negativních
urbanistických jevů

zhodnocení a návrh MVÚ a
DMK

návrh retenčních prvků

návrh na prověření potencionálně
kolizních zastavitelných ploch

vymezení VKP k registraci

návrh vodních toků k
revitalizaci

vymezení ostatních stabilních
biotopů
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Cílem práce bylo analyzovat a porovnat územní studie krajiny zpracovávané za podpory

Integrovaného regionálního operačního programu.

Celkem 47 obcí s rozšířenou působností si mezi lety 2016-2019 nechalo zpracovat územní studii

krajiny. Struktura i obsah studií podléhají metodice vytvořené MMR a MŽP, podle které jsou územní

studie krajiny komplexní dokumenty postihující veškerou problematiku spojenou s krajinou. Nicméně

s komplexností se nese časová a finanční náročnost, což mohou být důvody, které obce odrazují od

dalšího pořizování územních studií krajiny.

Z podrobné analýzy šesti územních studií krajiny, kdy byla pozornost věnována zejména praktickým

východiskům návrhové části, vyplývají dva hlavní poznatky:

Struktura studií by měla být stavěná tak, aby měla větší návaznost na ostatní nástroje

územního plánování, především se jedná o územně analytické podklady a územní plány, jelikož

těm jsou výstupy územních studií krajiny nejčastěji adresovány.

Měly by být stanovovány takové cíle územních studií krajiny, jejichž výsledným řešením je

konkrétní opatření, které má jasnou návaznost na další činnost v území.

Doporučení vyplývající z těchto poznatků jsou uvedená v části C. Doporučení pro systematizaci využití

závěrů analýzy územních studií krajiny.

Na základě bližšího seznámení se s územními studiemi krajiny je hodnotím jako důležité dokumenty,

které by měly mít své stálé místo mezi nástroji územního plánování. Nicméně k tomu, aby se tak

mohlo stát, je potřeba jejich obsah i strukturu do budoucna lépe systematizovat.
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