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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza územních studií krajiny
Jméno autora: Bc. Markéta Müllerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
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Oponent práce: Ing. Vojtěch Mazura
Pracoviště oponenta práce: ČEPS, a.s., oddělení Územní plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka si pro svoji závěrečnou práci zvolila poměrně náročné a rozsáhlé téma. Obecné posouzení obsahu a přínosu
územní studie krajiny by vydalo na samostatnou práci, natožpak porovnání přístupů jednotlivých zpracovatelů a jejich
výsledků mezi sebou. Úkol si stanovila skutečně ambiciózní, podařilo se jí však záběr zúžit na 6 konkrétních studií, kterým
se věnovala velmi podrobně. Zde je na místě vyzdvihnout, že výběr neprobíhal náhodně, ale byla vyvinuta maximální
snaha o vyváženost příkladů, aby byl výsledek co možná nejvíce objektivní. Téma je atraktivní nejen díky provázanosti se
studovaným zaměřením, ale má i jistý přesah do systému územního plánovaní ve vztahu k nastavení současné společnosti.
Mimoděk tím poukazuje na určitou přebujelost plánovacích nástrojů nad skutečnými výsledky plánovací činnosti v území.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo jednoznačně splněno, spíše lehce překročeno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení je skutečně precizní. Práce je dobře strukturovaná a od počátku do konce sleduje jasně stanovený cíl.
Výsledky jsou zpětnou vazbou přímo do praxe. Vyhodnocení obdobné úrovně v oblasti využití územních studií krajiny
pravděpodobně zatím nikdo neučinil.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorské formulace jsou na vysoké odborné úrovni, přesto nepostrádají srozumitelnost a lidský přístup. Bez nadsázky lze
přirovnat k textům odborníků s letitou praxí. Zejména v pasážích kritického posouzením jednotlivých částí konkrétních
studií vykazuje diplomová práce prvky skutečně odborného textu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je v pořádku a odpovídá úrovni diplomové práce. Pro méně zainteresované čtenáře může
představovat jistou nepohodlnost časté užívání zkratek. Především v nadpisech by bylo vhodnější uvádět celý název, aby
byl čtenář ušetřen častého hledání významu v seznamu zkratek. Některé zkratky dokonce v seznamu chybí.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam zdrojů je poměrně rozsáhlý a vyvážený. Kromě samotných studií jsou použity vědecké texty, metodiky odborných
úřadů a další. Podíl převzatých textů je ve srovnání s obdobnými pracemi spíše menší a citace jsou uváděny korektně.
Práce je naopak bohatá na vlastní posouzení a kritická hodnocení.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledkem práce je jednak analýza současného stavu a definování problémových míst v oblasti zpracování územních studií
krajiny a zhodnocení jejich přínosu do ostatních odvětví územně plánovací činnosti, ale také konkrétní doporučení na
případné úpravy pro zlepšení výstupů v jednotlivých kategoriích.
Zajisté by stálo za to, aby se s výsledky práce seznámila širší odborná veřejnost.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na práci velmi oceňuji přístup k řešení tématu. Celkové zpracování závěrů je odborně vyzrálé. Je pravdou, že
nástroj, jakým je územní studie krajiny, v systému územního plánování zaplnil dlouho opomíjené prázdné místo. V
kontextu zpráv z oblasti klimatologie a využívání / zneužívání životního prostředí může být jistě nástrojem
užitečným a přínosným. Studentka neagresivní a akademicky správně nesubjektivní formou upozorňuje na
nedostatky, které jsou s tímto nástrojem spojeny. A to jak nedostatky na straně nastavení systému – přílišná
byrokracie spojená s pořizováním a financováním, tak nedostatky metodické, obsahové, které vedou k nejasnosti
účelu a přidané hodnoty tohoto nástroje.

Otázka k obhajobě:

Domníváte se, že by pro jednodušší realizaci opatření v rámci krajinného plánování pomohlo zavedení samostatné
závazné dokumentace krajinného plánování nebo je současný rozsah nástrojů územního plánování dostatečný a je
případně potřeba pouze lépe implementovat výstupy z ostatních podkladů krajinného plánování do UPD?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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